MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI COMPLEM ENTAR Nº 890
De 25 de julho de 2018

Autógrafo nº 181/18 - Projeto de Lei Complementar nº 011/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dá nova redação ao inciso 111 do art . 346 da
Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro
de 1997.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Est ado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câ mara Municipal, em sessão ordinári a de 24 (vinte e quatro) de
julho de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º O inciso 111 do art . 346 da Lei Complementar
nº 17, de 1º de dezembro de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

11Art. 346 •..

111 . Infrações relacionadas com a declaração de informações econômico-fi sca is:

a) Revogado

b) Revogado

c) Instruir processos administrativos com documentos que contenham

falsidade: multa de 10 UFM (Unidade Fisca l Municipal) por documento,
sem prejuízo de eventual responsa bilização na esfera criminal;

d) Deixar de expor em lugar de fácil visualização e acessível ao público e à
fi sca lização, os documentos e impressos exigidos pela autorid ade
administrativa: multa: 02 UFM (duas Unidades Fisca is Municipais), por

documento ou impresso não expost o;

e) Deixar de escriturar e/ ou encerrar escrituração, no sist ema eletrônico d _
gest ão do ISSQN, referente ao movimento econômico de pessoa jurídi~
que obteve receita de prest ação de serviços: multa de 50% (cinquenta
por cento) da UFM (Unidade Fisca l Municipal), por mês ou fração dest e,

que transcorrer sem o cumprimento da obrigação;

I
1

eixa r de escriturar e/ ou encerrar escrituração, no sist ema eletrônico de
est ão do ISSQN, de ausência de movimento econômico de pessoa

jurídica: multa de 25% (vinte e cinco por cento) da UFM (Unidade Fisca l . .
1

,_.._
q~·

\'._n
($)
t-.)
-~-
t:S:1
((1

---­t·.)
(S)
t-·~

co
I:S)
I:S::•
co
'·.Cr
•.i:_)
~<\

;g
·= ·-· f§
C•

~
~:
:..::._.

~
~:;:

~~

i
:=1!!

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Municipal), por mês ou fração deste, que t ranscorrer sem o cumprimento
da obrigação." (NR)

Art. 2º Est a lei complementar entra em vigor na
dat a de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e ci nco) dias do

mês de julho do ano de 2018 (dois mil

I'

Publicada na Coordenadoria Executiva de Ju st(ç~ e Cidadania, na dat a supra .

. Publicada no Jornai"A Cidade",E.e-'l'erça-Feira, 31/ju lho/ 18 - Ano 113- N!! 168.

2